PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3019/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde para evitar o deslocamento de médicos da UPA Dr.

Thelmo de Almeida Cruz para a emissão de atestados de óbito.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para evitar o

deslocamento de médicos da UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz para a emissão de

atestados de óbito.

A unidade atende a uma grande demanda de usuários, e a retirada dos

profissionais para esse fim compromete ainda mais a agilidade e a qualidade do

atendimento à população.

Uma das alternativas que pode ser estudada é a atribuição da

competência para emissão de atestados de óbito a médicos das Unidades Municipais de

Saúde da Família (UMSF) ou de outras unidades de saúde do município.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P